Primum dolemus, quod, qui pre ceteris de obediencia gloriari consuevistis, nunc in effectu ostenditis, an ob anime salutem vel commodum aliud obedistis. Non enim aliquem apostolice sedis legatum cum tot spiritualibus graciis pro animarum salute missum neque ita obedienter, lete et grate undique receptum et tractatum reperitur; sed 10 nullibi minus undique obedienter quam per vos.

Venimus enim ad vos animo et intencione non minus gracie apostolice vobis tamquam predilectionis fratribus nostris quam aliis imperciendi, allecti iteratis devotis vestris supplicationibus. Tanquam apostolicum legatum nos recepistis; supplicastis, ut solemne officium de Spiritu Sancto fieret, uti actenus in adventu legatorum servatum 15

---

Über dem Text: Copia epistole in Christo reverendissimi patris et domini domini Nicolay divina miseratione tituli sancti Petri ad vincula cardinalis presbiteri, episcopi Brixinensis apostoliceque sedis per Almaniam legati a latere misse clero Leodiensi anno domini M<sup>o</sup>CCCC<sup>o</sup>li<sup>o</sup> 13 am Rand: Hic eosdem canonicos ipse cardinalis nominat fratres eo quod Leodiensis erat archidiaconus

credebatis, et licet nos non curaremus, voluistis tamen, ne nobis minus fieret. Et quia spiritus sathan timuit, ne suos perderet, vobis medio membrorum suorum ex post sug-  
gescit nos legati potestatem in vos non habere. Nichil enim in causa fuit nisi reforma-  
cionis timor; quam ut non subiretis, pocius obedienciam, de qua gloriari consuevistis,  
20 offendere et omnem remissionis graciā parvifacere constituistis, et non solum salu-  
tem vestram ob quosdam publicos et scandalosos concubinarios, qui, ut prefertur, hu-  
ius facinoris principes fuerunt, postposuistis, sed eos, qui devote pro gracia indulgen-  
ciarum nunquam per vos desideratarum institerunt, impeditivistis. Nam non decuit pro  
reverencia status ecclesiastici, ut aliis vobis exclusis illam in pertiremur.

25 Attendite, fratres, quantum potuit sathan, qui obtinuit, ut deum, ecclesiam Ro-  
manam, eius legatum, confratrem vestrum, vobis thesaurum supremum ecclesie  
afferentem sine omni gravamine, post invitacionem et letam receptionem ob corre-  
ctionem vitandam ut legatum audire sprevistis.

Audivistis nos sepius dicentes nos in vos apostolicam legacionem habere. Cur non  
30 credidistis? Neminem ex vobis continenciam bulle legacionis nostre, que in multorum  
presencia pluries lecta est, presumimus ignorare, cuius eciam copiam nemo petit. Nusquam per loca legacionis facultatis littere exacte sunt; omnes verbo nostro stete-  
runt, sicut et vos per eos, quos ad nos misistis. Nec mirum; nemo enim in gratuitis  
35 oblacionibus curiose de datorum potestate inquirit. Habuistis enim dominum Placen-  
tinum, legatum Bohemie et visitatorem in Almania, pro indubitato apostolico legato,  
ut sepe eciam confessi estis.<sup>1)</sup> Cur nos sprevistis? Scitis nos ex legacionis bulla posse  
concilium provinciale provincie Coloniensis indicere et illam visitare et reformare.  
Quare fingitis hanc inexcusabilem novitatem pro colore inobedientie, quasi non con-  
prehendamini, quia non estis Almani? Ita nec Germani; et tamen fatemini vos sub  
40 partibus Germanie comprehendi, sub qua citra Rhenum nemo potest dicere se compre-  
hendti, nisi et sub Almanie partibus includatur, ut sepe a nobis audistis.<sup>2)</sup> Sed quamvis  
hee cause concludentes essent, ita ut nichil in contrarium per vos rationabiliter aut  
dictum sit aut dici possit, tamen excusaciones non obediendi, quales voluistis, ques-  
vistis; et si boni propositi fuissetis et salutem vestram pretulissetis publicis viciis,  
45 tunc, si nos quesivissemus tales excusaciones, contra illas allegassetis beneficia extendi  
et gracias ampliari debere, et sub partibus Almanie vos comprehendti ac in provincia  
Coloniensi nobis commissa vos includi, dixissetisque, legacio nostra non debuisset mi-  
noris momenti quam olim domini Placentini extimari.

Hec sic rememorari placuit, ut aliquando excessum tam magnum et inexcusabilem  
50 emendetis et consideretis, si vos, qui quadam exemptione gaudetis, digni sitis illa,  
quando apostolicam legacionem voluntate et non ratione cum maxima iniuria turpi-  
ter declinastis, quando auctoritatem apostolicam pro nichilo abiecistis.

Non potestis vos gravatos in nimio allegare; nichil enim vobis precipimus, nichil  
penitus exigimus, neque debitam procuracionem, neque nummum, quem esculenti an-

---

24 alii: alias obmutuit    25 Attendite: Attendites    38 colore: colere    45 nos: non    50 qui: in

<sup>1)</sup> Kardinal Branda da Castiglione, der 1421 als päpstlicher Legat 40 Tage in Lüttich geweilt hatte; T. Foffano, *Tra Costanza e Basilea. Rapporti col mondo d'oltralpe del card. Branda Castiglioni, legato pontificio e mecenate della cultura*, in: *The Late Middle Ages and the Dawn of Humanism outside Italy (Mediaevalia Lovaniensia I/1)*, Löwen 1972, 25; D. Girgensohn, in: *Dizionario Biografico degli Italiani XXII* (1979) 71.

<sup>2)</sup> Vgl. dazu Vansteenberghe, *Cardinal-Légit 114–116* (s.o. Nr. 953 mit Anm. 1).

poculenti non solum pro debito, sed nec pro honore verbo aut re obtulisti. Verecundus,,  
damur ita patefacere, quod hominem ad vos vestra solicitacione venientem viliorem  
reputasti, quam fecerunt omnes infimi generis laici tocius itineris nostri. Sive infra le-  
gacionis terminum sive extra, nemo omnium crucem, quam ab apostolica sede attuli-  
mus, minus vobis honoravit; et non solum non honorasti, sed uti Iudei *(Christum)*  
primum sollempniter in die palmarum inductum, quando templum sua potestate pur- 60  
gare cepit, sprevistis et abiecistis. Ita enim habiti sumus, quod nemo amicorum, ne  
vobis displiceret, ausus est visitandi gracia palam accedere.

‘Quis vos fascinavit?’<sup>3)</sup> O fratres, quomodo in tantum execinati estis, ut nomen gra-  
vitatis status et prudencie, quod pre ceteris ecclesiis habebatis, perdideritis? Liberet  
vos deus a tanta cecitate, ut, quantum delinquatis, videre valeatis et reperiatis vos in- 6;  
dicibile peccatum commisisse. Inpedivistis religionum reformacionem, scandalisastis  
innumeros pusillos, qui verbum dei receperant. Qui bene inceperunt, tepescent. Om-  
nium tantum vos causa ruine, vos estis!

Necesse erit gravem excessum tales non leviter preterire. Ideo ne severitas iusticie  
vos comprehendat, vos amonemus, ut pro tanta iniuria ad veritatis confessionem et 70  
humiliationem atque scandali in populo ablacionem et satisfactoriam oblacionem  
quanto cicias acceleratis, ne ira dei contra vos adversam concitet potestatem et pere-  
atis sub potenti manu dei, quam nemo fidelis nunc contra vos ad vindictam extensam  
potest dubitare, et ne nos ex officio cogamur ea facere, que contra tales nobis com-  
missa sunt, usque ad brachii secularis invocationem.